
c B I M f f l f t W 3 , о с т и ц и и  росс|,йской ФЕДЕРладиМИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и э 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ-^

(Минприроды России)/

ПРИ КАЗ/t
г. М О С К В А  f'

13.05.2014

Об учреждении геральдического знака - эмблемы и флага Федеральной 
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 марта 2011 г. № 210 "Об организации деятельности, связанной 
с учреждением геральдических знаков федеральных органов исполнительной 
власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство 
Российской Федерации, и о внесении изменений в акты Правительства 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, № 14, ст. 1935, № 31, ст. 4758, № 36, ст. 5148; 2012, № 14, ст. 1627,
№ 26, ст. 3525, № 27, ст. 3764, № 38, ст. 5127; 2013, № 23, ст. 2923, № 29,
ст. 3971,2014№ 6,ст. 591)п р и к а з ы в а ю :

1. Учредить геральдический знак-эмблему и флаг Федеральной службы 
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о геральдическом знаке-эмблеме и флаге Федеральной 

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

описание и рисунок геральдического знака-эмблемы Федеральной 
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
в соответствии с приложениями № 2 и № 3 к настоящему приказу;

описание и рисунок флага Федеральной службы по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды в соответствии с приложениями № 4 
и № 5 к настоящему приказу.

3. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств, 
связанных с реализацией настоящего приказа, осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных 
в Федеральной службе по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды на руководство и управление в сфере установленных функций.

Министр
С.Е.Донской

номер сертификата

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1815.html


Приложение № 1 
к приказу Минприроды России 

от 13.05.2014 №209

ПОЛОЖЕНИЕ
о геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федеральной службы по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

1. Геральдический знак - эмблема и флаг Федеральной службы 

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (далее 

соответственно -  эмблема, флаг) являются официальными символами, 

указывающими на принадлежность к Федеральной службе 

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

2. Изображение эмблемы помещается в кабинетах руководителя 

Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды и его заместителей, а также в зале коллегии Федеральной службы по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

3. Изображение эмблемы размещается на флаге, может быть 

размещено на служебной документации, ведомственных наградах, знаках 

отличия, зданиях и сооружениях, транспортных средствах и ином имуществе 

Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды, ее территориальных органов и подведомственных организаций.

4. Флаг устанавливается в кабинетах руководителя Федеральной 

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды и его 

заместителей, а также в кабинетах руководителей территориальных органов 

Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды.

5. Флаг может быть вывешен постоянно на зданиях Федеральной 

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды и ее 

территориальных органов.



6. По решению руководителя Федеральной службы 

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды флаг поднимается 

в местах официальных церемоний и других торжественных мероприятий, 

проводимых Федеральной службой по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды и ее территориальными органами.

7. В дни траура флаг приспускается до половины высоты 

флагштока. При размещении флага на древке траурные ленты прикрепляются 

к древку.

8. При одновременном использовании Государственного флага 

Российской Федерации и флага последний располагается с правой стороны, 

если стоять к ним лицом. Размер флага не должен превышать размер 

Государственного флага Российской Федерации.

9. Изображение эмблемы и флага допускается на печатной,

рекламно-информационной и сувенирной продукции, издаваемой

(изготавливаемой) по заказам Федеральной службы по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды, а также на кино-, видео- 

и фотоматериалах, выпускаемых Федеральной службой 

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды,

ее территориальными органами и подведомственными организациями.

10. Иные случаи использования эмблемы и флага определяются 

руководителем Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды.



Приложение № 2 
к приказу Минприроды России 

от 13.05.2014 №209

ОПИСАНИЕ
геральдического знака - эмблемы Федеральной службы по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

Геральдический знак-эмблема Федеральной службы по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (далее -  эмблема) 

представляет собой изображение золотого двуглавого орла с поднятыми 

вверх крыльями, увенчанного одной большой и двумя малыми коронами, 

соединенными лентой. В лапах орла - прикрывающий грудь круглый щит. В 

голубом поле щита серебряный волнистый пониженный пояс на черной 

оконечности.

Эмблема Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды может выполняться в одноцветном изображении.

Допускается использование в качестве самостоятельной эмблемы 

Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды щита с помещенными в нем фигурами (малая эмблема).



Приложение № 3

к приказу Минприроды России 
от 13.05.2014 №209

РИСУНОК
геральдического знака - эмблемы Федеральной службы по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

Многоцветный вариант

Одноцветный вариант



Приложение № 4 
к приказу Минприроды России 

от 13.05.2014 №209

ОПИСАНИЕ
флага Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды

Флаг Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды представляет собой белое прямоугольное полотнище с 
Государственным флагом Российской Федерации в крыже.

В правой половине полотнища располагается эмблема Федеральной 
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды .

Отношение ширины флага к его длине - один к полутора. Отношение 
площади крыжа к площади флага - один к четырем. Отношение высоты 
эмблемы к ширине флага - один к двум.



Приложение № 5 
к приказу Минприроды России 

от 13.05.2014 №209

РИСУНОК
флага Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды

Приказ 209

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293725/4293725052.htm

